

EMNER

Økologisk landsby på vej i Himmerland

10 familier bygger økologiske huse i udkanten af landsbyen Aarestrup



Indtil gælden er væk, og der bliver penge at bygge for, må et par skurvogne gøre det ud for hjem.foto: hans christian jakobsen

AARESTRUP: En økologisk landsby skyder op på en mark i udkanten af landsbyen Aarestrup syd for Støvring. En gruppe familier stiftede for et par år siden andelsforeningen Himmerlandsbyen.

Asbjørn With

30. marts 2007 kl. 06:00

Den fælles drøm er at bygge og leve økologisk. - For mig handler det her om ideologi. Vi sviner og forurener så utrolig meget, og det kan vi sagtens minimere, så miljøet og naturen ikke tager så stor skade, siger Tina Falden, der bor i et par skurvogne på grund nummer et i Himmerlandsbyen. Her bor hun sammen med sin 14-årige søn Jonathan og Caba Papis, der skal bygge på en anden grund. Skæbnen ville, at de to er blevet kærestes. Byggetilladelsen til 120 kvadratmeter økologisk drømmehus ligger i skuffen og venter, men indtil hun har fået bugt med en gammel gæld, og der bliver penge til at bygge, må skurvognene gøre det ud for hjem.

Landsbyen i landsbyen Tina Falden har længe drømt om et liv bygget på de økologiske værdier, og da muligheden opstod i Aarestrup, slog hun til og har været med til at stable foreningen på benene. - Måske er økologisk mad ikke bedre end andet mad, men for mig er det indlysende, at det ikke er bedre at sprøjte maden til med gift. Himmerlandsbyen er også

lidt et statement, der viser, at det godt kan lade sig gøre at tage hensyn til naturen og miljøet uden at gå tilbage til stenalderen, siger Tina Falden. Jørgen Møller, der forsker i landsbyers udvikling og afvikling på Aalborg Universitet, mener, at Himmerlandsbyen kan blive et stort aktiv for Aarestrup. - Aarestrup er meget privilegeret, fordi de har fået tilgang af folk, der eksperimenterer i nye bygge- og boformer med deres liv og kapital. Det er modigt gjort, og det kan der komme en god synergieffekt ud af, siger Jørgen Møller. Men han påpeger, at der kan opstå problemer, når helt nye måder at gøre tingene på støder sammen med det etablerede. - Når de for eksempel skal diskutere, hvilken slags mad, der skal laves på friskolen, så kan der opstå problemer. Det ved jeg, for jeg har set den slags sammenstød imellem forskellige tankegange mange gange før, siger Jørgen Møller. - Hvis det skal lykkes, kræver det overbærenhed, empati og åbenhed fra begge sider, men så kan det også blive rigtig godt, siger Jørgen Møller.

Imødekommende Tina Falden og de andre kommende indbyggere i Aarestrups øko-landsby er meget opmærksomme på at være åbne om deres projekt. - I byen er der blevet holdt borgermøde, hvor borgere i Aarestrup blev ”advaret” imod os, men siden har vi haft åbent hus-dage og holdt møder, hvor folk kan se og spørge ind til, det vi er i gang med, siger Tina Falden, der selv er fra Vendsyssel. - Her i Aarestrup er folk meget mere åbne og imødekommende, end de var i Vendsyssel. Jeg er sikker på, at vi kan snakke os tilrette om tingene, hvis der opstår konflikter, siger Tina Falden. De første huse er ved at blive bygget på de fire hektar, som Himmerlandsbyen dækker.